
Prop. n. 6431/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1365 DEL 13/11/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 
RDO MEPA N. 2675238 DEL SERVIZIO MANUTENZIONE 
IMPIANTI SEMAFORICI. DITTA S.C.A.E. S.P.A. CIG. 
ZE72EE03BA 

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata al Dott. Ing. Roberto Sanna 
la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Visti:
- il Dup del triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 1 Agosto 
2019; 

-  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del 
05/05/2020;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2020/2022 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020;
Visto  il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in 
materia di  protezione dei dati  personali,  ss.mm.ii.  e le “linee guida in materia di  trattamento di  dati 
personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 
maggio 2014;
Richiamato  la  Legge  190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Premesso che 
- i Comuni, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. n.285 del 30 aprile 1992 – “Codice della 
Strada”  –  e,  specificamente,  dall’art.14  che  disciplina  la  responsabilità  dell’Ente  proprietario  delle 
infrastrutture stradali, devono provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze ed arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi;

-l’Ente proprietario della strada risulta responsabile per danni causati dalle cose che ha in custodia, ai  
sensi dell’art. 2051 del Codice Civile;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerata la  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti 
semaforici  operativi  sul  territorio del  Comune, data la scadenza dell’appalto vigente per esaurimento 
dell’importo contrattuale, al fine di garantire la continuità del pubblico servizio e il mantenimento dei 
livelli di sicurezza della circolazione stradale;

Richiamato l’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 “Contratti sotto soglia”, c. 2, che stabilisce i principi informatori 
degli  affidamenti  sotto soglia ed individua procedure semplificate per la  selezione del  contraente,  in 
relazione all’importo, in particolare alla lett. a) prevede che: l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 
e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato;

Ritenuto, al fine di individuare un operatore economico qualificato, nel rispetto del principio di rotazione 
degli  inviti  e degli  affidamenti,  di  procedere ad invitare tre Ditte  scelte  mediante ricerca di  mercato  
acquisita  facendo  ricorso  all’elenco  di  operatori  attivi  sulla  piattaforma  MEPA,   e  tenendo  conto 
dell’operatività sul territorio regionale;

Considerato che, è stata indetta RDO n. 2675238 per il servizio in oggetto , come da Capitolato speciale 
d’appalto ed elenco prezzi unitari predisposti dal Servizio Trasporti e Viabilità;

Stabilito che il valore del servizio a base d’asta è di € 27.800,00 +iva e che  L’aggiudicazione avverrà 
sulla base del minor prezzo conseguente al ribasso unico offerto sui prezzi unitari.

Stabilito inoltre  che l’affidamento del  servizio potrà avvenire anche in presenza di  una sola offerta,  
purché rispondente ai requisiti richiesti ; 

Vista l’unica l’offerta presentata dalla Ditta S.C.A.E. S.P.A. che pratica uno sconto unico percentuale sui 
prezzi unitari  del 21,05%;

Dato atto che l’importo complessivo per il servizio in oggetto è di € 27.883,10 iva e., scaturito dallo 
sconto offerto dalla Ditta S.C.A.E. S.P.A. come sotto rappresentato: 

Importo a base d’asta  € 27.800,00

Sconto offerto 21,05 %

Importo  con sconto € 21.948,10

Costi di sicurezza € 556,00

Oneri di sicurezza € 329,00

Importo totale servizio € 22.833,10

Importo totale servizio iva inclusa € 27.856,38

Ritenuto di dover aggiudicare il servizio di manutenzione impianti semaforici operativi sul territorio del 
Comune di Oristano alla Ditta S.C.A.E. S.P.A. per l’importo di € 22.833,10 iva esclusa, al fine di garantire la 
continuità del pubblico servizio e il mantenimento dei livelli di sicurezza della circolazione stradale;

Dato atto che 

• il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art.31 
del D. Lgs. 50/2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse da parte del Dirigente e del responsabile del procedimento ai 
sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza anni 2017/2019;

•  il Cig attribuito alla presente procedura è: ZE72EE03BA
•  non sono attive convenzioni Consip e della Centrale di Committenza della Regione Sardegna per 

l’acquisto del tipo di servizio in oggetto;

Stabilito di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il dipendente assegnato al Servizio 
Trasporti  Viabilità nella persona del Geom. Gianfranco Pes,  il  quale potrà avvalersi  dell'ausilio di  altro 
personale  interno all'Ente per lo  svolgimento delle  funzioni  amministrative di  programmazione spesa, 
predisposizione e controllo procedure di gara, verifiche di conformità;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito alla fornitura in argomento;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1)  Di  aggiudicare il  servizio di manutenzione degli impianti semaforici del Comune di Oristano, alla 
Ditta S.C.A.E. S.P.A. con RDO Mepa n.2675238 per l’importo di € 27.856,38 IVA inclusa, al fine di garantire 
la continuità del pubblico servizio e il mantenimento dei livelli di sicurezza della circolazione stradale; 

2) Di allegare il Capitolato Speciale d’Appalto, l’elenco prezzi e l’RDO n. 2675238, quali parte integrante 
del presente provvedimento, con valenza contrattuale;  

3) Di nominare:
• RUP nella persona del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni,
• Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  il  dipendente  assegnato  al  Servizio  Trasporti 

Viabilità nella persona del Geom. Gianfranco Pes, che potrà avvalersi dell'ausilio di altro personale  

interno  all'Ente  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  amministrative  di  programmazione  spesa, 
predisposizione e controllo procedure di gara, verifiche di conformità;

4) Di dare atto che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come 
modificato dal D.L. N. 187/2010 coordinato con la legge di conversione n. 217/2010, il CIG che 
identifica  la  procedura  negoziata  per   l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di 
manutenzione degli impianti semaforici è il seguente:ZE72EE03BA

5) Di dare atto che l’Amministrazione, acquisite le documentazioni propedeutiche, procede a instaurare 
rapporto contrattuale anche sotto riserva di legge in ordine alle verifiche ancora in corso, specificando 
che in caso di esito negativo si determinerà l’interruzione del rapporto medesimo;

6)  Di  attribuire valore  contrattuale  alla  determinazione  di  affidamento,  una  volta  trasmessa 
all’affidatario,  anche per via informatica con le modalità previste dalla legge (art. 32, c. 14, D. Lgs. n. 
50/2016);

7) Di imputare la spesa pari a €. 27.856,38 alla parte corrente, non rilevante come segue:
Miss Prog Tit Macroag

g
Esercizio cap/art Importo €. codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv.

10 05 01 103 2020 5190 € 2.439,38 1.03.02.09.00
0

1.03.02.09.00
4

10 05 01 103 2021 5182  € 
25.417,00

1.03.02.09.00
0

1.03.02.09.00
4

8)Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 2.439,38 2020 € 2.439,38

2021 € 25.417,00 2021 € 25.417,00

9) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 TUEL, che il programma dei pagamenti conseguenti 
al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

10) Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


